UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN KỲ

Số:      /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện nhiệm

vụ về phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số trên địa bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sơn Kỳ, ngày    tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Công an xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc

UBND xã.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 25/8/2025 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực

hiện nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:

1. Trong công tác quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán

triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động

trong cơ quan, đơn vị về tầm quan trọng của phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số; chủ động, tiên phong, gương mẫu, đi đầu trong

triển khai thực hiện nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số.

2. Về triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã

a) Giao Phòng Văn hoá – Xã hội chủ trì, phối hợp với phòng, ban, đơn vị

thực hiện:

- Tham mưu UBND xã ban hành quy chế, quy định để đảm bảo cơ sở

pháp lý, tháo gỡ điểm nghẽn, khó khăn, vướng mắc, giải phóng nguồn lực, tạo

điều kiện cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

trong cơ quan, tổ chức.

- Lồng ghép các nhiệm vụ về áp dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số trong các chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của

UBND xã phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước, đảm bảo rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời hạn hoàn thành và khả thi.

2

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã xác định các Chương trình, nhiệm vụ phù

hợp với tình hình thực tiễn mang tính đột phá về áp dụng khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Sơn Kỳ.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai hiệu

quả nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

trên địa bàn xã; báo cáo cấp có thẩm quyền đối với các bất cập, vướng mắc

trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Tăng cường trao đổi kinh nghiệm với các xã, phường khác trong tỉnh để

tiếp thu các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong lĩnh vực khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để tham mưu Chủ tịch UBND xã xem xét, chỉ

đạo kịp thời, phù hợp với thực tiễn địa phương.

- Phân công công chức phụ trách thực hiện nhiệm vụ về phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của xã.

b) Giao phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

tham mưu bố trí nguồn lực tài chính cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số phù hợp với tình hình thực tiễn và yêu cầu phát triển

của xã; huy động nguồn lực xã hội phù hợp phục vụ phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị.

c) Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị:

- Theo chức năng, nhiệm vụ xác định cụ thể các vấn đề thực tiễn đặt ra

trong quá trình triển khai thực hiện và các giải pháp để giải quyết vấn đề thực tiễn

đặt ra thông qua các nhiệm vụ áp dụng khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới

sáng tạo nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và đóng góp quan trọng vào

sự phát triển kinh tế - xã hội của đơn vi, địa phương; cụ thể hóa nhiệm vụ chuyển

đổi số vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của cơ quan, đơn vị.

- Phát động phong trào thi đua trong cơ quan, đơn vị do mình phụ trách;

khen thưởng và đề nghị khen thưởng kịp thời cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động có thành tích trong phong trào.

3. Đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong

việc triển khai thực hiện nhiệm vụ

Tham mưu Chủ tịch UBND xã xem xét, chỉ đạo việc công khai, minh

bạch, đảm bảo trách nhiệm giải trình trong thực hiện nhiệm vụ về phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã.

Tham mưu tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất đối với việc triển khai

thực hiện nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số trên địa bàn xã. Kịp thời xử lý và đề xuất xử lý nghiêm tổ chức, cá

nhân vi phạm theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhất là

người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Văn phòng HĐND&UBND xã.

- Phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị thuộc xã.

3

4. Trong công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực

hiện nhiệm vụ

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác triển khai, kết quả thực hiện nhiệm

vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của xã; kịp

thời phát hiện các vấn đề, vướng mắc để tham mưu Chủ tịch UBND xã xem xét,

điều chỉnh, bổ sung đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

Tham mưu Chủ tịch UBND xã đánh giá đánh giá mức độ hoàn thành

nhiệm vụ chuyển đổi số của các cơ quan, đơn vị, người đứng đầu và cán bộ,

công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định của cơ quan có

thẩm quyền. Kết quả thực hiện nhiệm vụ là tiêu chí đánh giá xếp loại chất lượng

cán bộ, công chức, viên chức và thực hiện thi đua, khen thưởng hàng năm đối

với cá nhân, cơ quan, tổ chức.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: phòng Văn hóa – Xã hội.

- Phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị thuộc xã.

5. Trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

xã về kết quả thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số trong phạm vi quản lý.

- Trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện, đảm bảo các nhiệm vụ được giao

triển khai đúng tiến độ, đạt hiệu quả và hoàn thành mục tiêu đề ra.

- Thực hiện phân công công chức phụ trách, đồng thời chỉ đạo công tác

theo dõi, kiểm tra, đánh giá nhằm bảo đảm chất lượng và hiệu quả các nhiệm vụ

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trường triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng uỷ (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Trần Đình Trân

		2025-09-10T09:20:27+0700

		2025-09-10T14:27:56+0700

		2025-09-10T14:27:56+0700

		2025-09-10T14:27:56+0700